
AM\580314LV.doc PE 362.684v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Attīstības komiteja

16.9.2005 PE 362.684v01-00

GROZĪJUMI Nr. 1-15

Atzinuma projekts (PE 360.333v01-00)
Ģirts Valdis Kristovskis
Padomes Sestais ikgadējais ziņojums par ES Rīcības kodeksa attiecībā uz ieroču eksportu 
8. operatīvo noteikumu
(13816/1/2004 - 2005/2013(INI))

Grozījumu iesniedza Feleknas Uca

Grozījums Nr. 1
2.a punkts (jauns)

2.a prasa pieņemt jaunu kodeksu, kurā pievērstu lielāku vērību militāro preču 
izplatīšanās problēmai un Padomes 2000. gada 22. jūnija Regulai (EK) 
Nr. 1334/2000, ar ko nosaka Kopienas režīmu divējāda lietojuma preču un 
tehnoloģiju eksporta kontrolei1; mudina līdz jaunā kodeksa pieņemšanai turpmāk 
uzlabot, piemēram, cilvēktiesību kritērija īstenošanu, kas neaprobežojas tikai ar 
prasību, ka valstij, veicot karadarbību, jābūt gatavai ievērot starptautiskos tiesību 
aktus, un prasa palielināt politiskās saistības, kamēr nav panāktas tiesiskas 
saistības;

Or. de

  
1 OV, L 159, 30.06.2000., 1. lpp.



AM\580314LV.doc PE 362.684v01-00 2/6 AM\

LV

Grozījumu iesniedza Feleknas Uca

Grozījums Nr. 2
3. punkts

3. jo īpaši pauž gandarījumu par valstu ziņojumu saskaņošanas attīstību, ES Rīcības 
kodeksa pārskatīšanas 2004. gadā regularizāciju (jauns 13. operatīvais noteikums), 
jauna pasākumu kompleksa pēc ieroču embargo atcelšanas ieviešanu, Norādījumu 
tālāku attīstību (12. operatīvais noteikums) un pasākumus labākas prakses Norādījumu 
ieviešanai, lai īstenotu 8. kritēriju (par ieroču eksporta savietojamības ar saņēmējvalsts 
tehnisko un ekonomisko kapacitāti vērtēšanu); šajā sakarā prasa aizliegt ieroču 
eksportu uz valstīm, kurās pārkāpj cilvēktiesības; atbilstoši jāprecizē 8. kritērijs;

Or. de

Grozījumu iesniedza Feleknas Uca

Grozījums Nr. 3
3.a punkts (jauns)

3.a prasa, lai kodekss beidzot kļūtu tiesiski saistošs un mudina Padomi turpmāk neatlikt 
lēmuma pieņemšanu par kodeksa stāšanos spēkā, kā tas notika Eiropadomes 
2005. gada 17.-18. jūnija augstākā līmeņa sanāksmē;

Or. de

Grozījumu iesniedza Ana Maria Gomes

Grozījums Nr. 4
4.a punkts (jauns)

4.a aicina dalībvalstis izstrādāt grozītu un jo īpaši juridiski saistošu Rīcības kodeksu, 
kas visaptveroši ņemtu vērā Kopienas attīstības politiku un tādējādi dotu 
ieguldījumu saskaņotā Eiropas Savienības ārpolitikā;

Or. en

Grozījumu iesniedza Feleknas Uca

Grozījums Nr. 5
5. punkts

5. uzsver nepieciešamību izmantot 8. kritēriju, pie kam izvērtējot, vai trešā valsts vai 
reģions ir piemērots, lai uz turieni nogādātu ieročus, noteikti ir jāņem vērā vispārēja 



AM\580314LV.doc PE 362.684v01-00 3/6 AM\

LV

cilvēktiesību un attīstības politikas standartu ievērošana;

Or. de

Grozījumu iesniedza Feleknas Uca

Grozījums Nr. 6
5.a punkts (jauns)

5.a aicina Padomi uzskatīt ieročus par divējādi lietojamām precēm un, pārstrādājot 
kodeksu, ņemt vērā, ka robeža starp civilo un militāro jomu kļūst arvien 
neskaidrāka;  mudina uzsākt diskusiju par to, kāda nozīme ir tendencei, ka arvien 
biežāk izmanto pāreju no civilās uz militāro tehniku, saistībā ar Regulu (EK) 
Nr. 1334/2000 un kodeksa nākotni;

Or. de

Grozījumu iesniedza Feleknas Uca

Grozījums Nr. 7
7. punkts

7. norāda, ka kājnieku ieroču pieaugums pasaulē pastiprina bruņotu vardarbību, kā 
rezultātā tiek iedragāta noturīga attīstība, un ka pastiprināts kājnieku ieroču 
pieaugums īpaši negatīvi ietekmē sievietes un bērnus, un tādēļ mudina Komisiju un 
Padomi sagatavot norādījumus SALW politikām un programmām jaunattīstības 
valstīs, kuri ir saskaņoti un atbilstoši attīstības politikas mērķiem, strādājot kopā ar 
nevalstiskām organizācijām un nodrošinot, ka vadlīnijās īpaši ņem vērā kājnieku 
ieroču izplatības negatīvo ietekmi uz ilgtspējīgu attīstību, kā arī sievietēm un 
bērniem;

Or. de

Grozījumu iesniedza Feleknas Uca

Grozījums Nr. 8
8. punkts

8. rosina Padomi un Komisiju noteikt skaidras prasības budžetam un finansējuma 
avotiem SALW un ar SALW saistītajām programmām 2005. un 2006. gadam; mudina 
Komisiju un Padomi pārbaudīt, vai attīstības politikas iniciatīvām, kurās kritizē 
ieroču eksportu no ES dalībvalstīm, vajadzētu piešķirt finansiālu atbalstu; šajā 
sakarā norāda uz Eiropas Aizsardzība aģentūras taupības potenciālu, ņemot vērā to, 
ka ES Konstitucionālais līgums netika ratificēts ;



AM\580314LV.doc PE 362.684v01-00 4/6 AM\

LV

Or. de

Grozījumu iesniedza Ana Maria Gomes

Grozījums Nr. 9
9. punkts

9. atgādina Padomei un Komisijai, ka, neturpinot darbu pie ES Rīcības kodeksa un 
jaunām iniciatīvām, tostarp Starptautiskā ieroču tirdzniecības līguma, var mazināties 
Eiropas Savienības attīstības sadarbības politikas ietekme, kā arī pašreizējās SALW 
un atbruņošanās, demobilizācijas un reintegrācijas (DDR) darbības šajā jomā, tādējādi 
kavējot tūkstošgades attīstības mērķu sasniegšanu;

Or. en

Grozījumu iesniedza Feleknas Uca

Grozījums Nr. 10
12. punkts

12. aicina turpināt sarunas ar Padomi un Eiropas Parlamentu un atbalsta Eiropas 
Aģentūras ieroču eksporta aizlieguma kontrolei izveidošanu, kas varētu uzraudzīt un 
pārbaudīt Eiropas Savienības kontroles noteikumu efektivitāti šajā jomā; ierosina 
dibināt vēl vienu aģentūru atbruņošanās un konversijas jomā un aicina Padomi 
likvidēt Eiropas Aizsardzības aģentūru, jo šī iestāde, ņemot vērā tās mērķi veicināt 
ieroču tirdzniecību Eiropas Savienībā, automātiski veicina arī ieroču eksportu;

Or. de

Grozījumu iesniedza Nirj Deva

Grozījums Nr. 11
13. punkts

svītrots

Or. en



AM\580314LV.doc PE 362.684v01-00 5/6 AM\

LV

Grozījumu iesniedza Feleknas Uca

Grozījums Nr. 12
13. punkts

13. aicina attīstīt valstu informācijas sniegšanas pasākumu stratēģiju ES Rīcības kodeksa 
īstenošanas sekmēšanai Eiropas Savienībā un attiecībās ar trešām valstīm un 
reģioniem, kurā vajadzētu uzsvērt, ka Eiropas Savienības ieroču eksportam ir būtiska 
nozīme jaunattīstības valstīs un ka ieroču eksports ietekmē ne vien valstu ekonomiku 
un tirdzniecības stratēģijas, bet arī sociālpolitiskos procesus kopumā, un valstu 
valdībām un privātajiem uzņēmumiem jāatceras to sabiedriskā vai korporatīvā 
atbildība attiecībās ar jaunattīstības valstīm; aicina likvidēt Eiropas Aizsardzības 
aģentūru arī tādēļ, ka tās ieroču politika, līdzsvarojot Eiropas Savienības lielo 
ieroču eksporta valstu intereses, ilglaicīgi palielinās ieroču eksportu;

Or. de

Grozījumu iesniedza Nirj Deva

Grozījums Nr. 13
14. punkts

svītrots

Or. en

Grozījumu iesniedza Feleknas Uca

Grozījums Nr. 14
16.a punkts (jauns)

16.a atbalsta dalībvalstu diskusijas par to, vai ieroču eksportu kā , piemēram, Vācijā 
valsts budžetā drīkst uzskatīt par līdzvērtīgu citām precēm, tādējādi uzliekot Vācijas 
valdībai par pienākumu pārdot vecos ieročus un gadījumā, ja nav iespējams, tos 
atdot kādam, kas ir gatavs šos ieročus savākt ar noteikumu, ka tas neradīs 
turpmākus izdevumus; prasa vispārēju viedokli Eiropā par to, vai ieroču eksports 
Eiropas Savienībā drīkst būt (valsts) varas politikas instruments;

Or. de



AM\580314LV.doc PE 362.684v01-00 6/6 AM\

LV

Grozījumu iesniedza Hélène Goudin

Grozījums Nr. 15
17.a punkts (jauns)

17.a uzsver ES un ANO daudzpusīgās sadarbības nozīmi; prasa konsultēties ar ANO, 
veicot iespējamās kontroles ieroču izvešanas gadījumos;

Or. sv


